
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  45 

 

7 MARZO 2019 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE INVENTARIO: SCARICO BENI MOBILI INVENTARIATI, 

CANCELLAZIONE DAGLI INVENTARI E AGGIORNAMENTO DELLE 

SCRITTURE PATRIMONIALI DEL BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2018. 

  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

L’Opera Universitaria ha provveduto ad elaborare il proprio Regolamento di contabilità e 

patrimonio, approvato con deliberazione della Consiglio di Amministrazione n. 35 del 3 dicembre 

2015. 

 

Nell’ambito delle attività istituzionali di Opera, occorre procedere costantemente a sostituire o 

integrare le dotazioni delle varie sedi dell’Ente in modo tale da poter assicurare all’utenza un 

servizio alloggiativo e di ristorazione, con un buono standard di qualità. 

 

La fornitura di nuove attrezzature, in sostituzione di altre obsolete, guaste e non economicamente 

riparabili, viene effettuata nel rispetto dei principi di cui alla L.P. 23/1990, e talvolta il fornitore 

viene incaricato anche di smaltire l’attrezzatura obsoleta con consegna al Centro di raccolta 

autorizzato con rilascio all’Opera della documentazione prevista. 

 

In particolare, si tratta di cucine a gas, forni elettrici e microonde, frigoriferi e piani cottura, come 

riportati nella tabella allegata all. 1), ritirati dai singoli fornitori degli elettrodomestici nuovi, per 

successivo smaltimento presso il centro di raccolta autorizzato. 

 

Inoltre, al solo fine di regolarizzare una dismissione di beni effettuata nell’anno 2009, quando, per 

mero errore, non è stata aggiornata la contabilità a seguito di consegna al Centro di raccolta 

autorizzato, di vecchie attrezzature ed arredi presenti presso i garage della Residenza Borino, 

occorre rilevare la dismissione di questi beni attualmente non più presenti presso detta ubicazione, 

riportati nella tabella allegata. 

 

Con la presente determinazione si propone lo scarico con la cancellazione dall’inventario 

dell’Opera e relativo aggiornamento delle scritture di contabilità generale, dei beni descritti in 

dettaglio nella tabella allegata. 



 

 2  

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’aggiornamento delle scritture patrimoniali rilevando la dismissione dei singoli 

beni descritti in premessa e riportati nell’allegato elenco e relativo verbale predisposto 

dall’agente responsabile del Patrimonio dell’Opera; 

 

2. di prendere atto che dette dismissioni sono registrate con riferimento all’esercizio contabile 

2018 corrispondente alla competenza contabile delle singole operazioni descritte; 

 

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta costi per l’Opera da pagare a 

terzi, ma eventualmente costi per sopravvenienze contabili 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


